
(単位：円）

　　収入の部

科　　　　　目 補　正　予　算 決　　　　算 差　　　　異

学生生徒等納付金収入 1,686,056,000 1,761,373,440 △ 75,317,440

手数料収入 29,192,000 24,083,485 5,108,515

寄付金収入 50,358,000 45,445,000 4,913,000

補助金収入 1,134,608,000 1,066,464,887 68,143,113

国庫補助金収入 93,422,000 82,750,200 10,671,800

東京都補助金収入 691,750,000 691,788,040 △ 38,040

その他補助金収入 349,436,000 291,926,647 57,509,353

資産売却収入 460,000,000 600,000,000 △ 140,000,000

付随事業・収益事業収入 23,865,000 34,030,551 △ 10,165,551

受取利息・配当金収入 46,645,000 46,623,121 21,879

雑収入 10,622,000 51,931,765 △ 41,309,765

借入金等収入 1,250,000 1,000,000 250,000

前受金収入 222,825,000 214,065,000 8,760,000

その他の収入 294,295,000 185,704,599 108,590,401

資金収入調整勘定 △ 258,098,000 △ 317,783,751 59,685,751

前年度繰越支払資金 1,234,395,000 1,234,397,398 △ 2,398

収入の部 合 計 4,936,013,000 4,947,335,495 △ 11,322,495

　　支出の部

科　　　　　目 補　正　予　算 決　　　　算 差　　　　異

人件費支出 1,779,480,000 1,809,619,138 △ 30,139,138

教育研究経費支出 433,382,000 427,962,156 5,419,844

管理経費支出 205,968,000 200,477,215 5,490,785

0 0 0

借入金等返済支出 1,250,000 1,250,000 0

施設関係支出 188,010,000 94,895,600 93,114,400

設備関係支出 37,694,000 29,701,389 7,992,611

資産運用支出 1,000,000,000 1,100,939,000 △ 100,939,000

その他の支出 72,618,000 128,860,172 △ 56,242,172

〔予　　備　　費〕 11,000,000 11,000,000

資金支出調整勘定 △ 32,619,000 △ 107,450,072 74,831,072

翌年度繰越支払資金 1,239,230,000 1,261,080,897 △ 21,850,897

支出の部 合 計 4,936,013,000 4,947,335,495 △ 11,322,495

※資金収支計算書とは

資 　 金  　収  　支　  計 　 算 　 書
令和　６　年４月　１日から
令和　７　年３月３１日まで

資金収支計算は当該年度内の教育研究活動等に係る収入や支出の内容、及び当該年度おける実際の収
入及び支出の内容を明らかにするものです。

借入金等利息支出

注)本様式は補助金交付の観点
からの表示です。



(単位：円）

金　　　　額

学生生徒等納付金収入 1,761,373,440
手数料収入 24,083,485
寄付金収入 45,445,000
経常費等補助金収入 1,031,168,887
付随事業収入 34,030,551
雑収入 50,737,045
教育活動資金収入計 2,946,838,408

人件費支出 1,809,619,138
教育研究経費支出 427,962,156
管理経費支出 199,443,215
教育活動資金支出計 2,437,024,509

差引 509,813,899
調整勘定等 △ 53,934,573

教育活動資金収支差額 455,879,326

金　　　　額

施設設備補助金収入 35,296,000
減価償却引当特定資産取崩収入 100,000,000
施設設備売却収入 0
施設整備等活動資金収入計 135,296,000

施設関係支出 94,895,600
設備関係支出 29,701,389
第2号基本金引当特定資産繰入支出 203,466,000
減価償却引当特定資産繰入支出 100,000,000
施設整備等活動資金支出計 428,062,989

差引 △ 292,766,989
調整勘定等 0
施設整備等活動資金収支差額 △ 292,766,989

小計　（教育活動資金収支差額＋施設整備等活動資金収支差額） 163,112,337

科　　　　　　　目 金　　　　額

有価証券売却収入 600,000,000
受取利息・配当金収入 46,623,121
過年度修正収入 1,194,720
借入金等収入 1,000,000
貸付金回収収入 940,000
預り金収入 16,121,157
仮払金収入 0
立替金回収収入 0
長期資産取崩収入 0
仮受金収入 0
その他の活動資金収入計 665,878,998

過年度修正支出 1,034,000
借入金等返済支出 1,250,000
有価証券購入支出 797,473,000
第3号基本金引当特定資産繰入支出 0
法人基金積立資産繰入支出 0
長期預金への繰入支出 0
貸付金支払支出 1,000,000
預り金支出 1,550,836

仮払金支出 0
立替金支払支出 0
仮受金支出 0
保証金支払支出 0
その他の活動資金支出計 802,307,836

差引 △ 136,428,838
調整勘定等 0

その他の活動資金収支差額 △ 136,428,838

支払資金の増減額（小計＋その他の活動資金収支差額） 26,683,499

前年度繰越支払資金 1,234,397,398

翌年度繰越支払資金 1,261,080,897

*活動区分資金収支とは収支を教育、施設整備、その他と３区分に分けそれぞれのキャッシュフローを明示するものです。
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注)本様式は補助金交付の観点
からの表示です。



(単位：円）

科　　　　　目 補　正　予　算 決　　　　算 差　　　　異

学生生徒等納付金 1,686,056,000 1,761,373,440 △ 75,317,440

手数料 29,192,000 24,083,485 5,108,515

寄付金 51,329,000 46,277,145 5,051,855

経常費等補助金 1,098,699,000 1,031,168,887 67,530,113

付随事業収入 23,865,000 34,030,551 △ 10,165,551

雑収入 10,622,000 56,555,754 △ 45,933,754

教育活動収入計 2,899,763,000 2,953,489,262 △ 53,726,262

科　　　　　目 補　正　予　算 決　　　　算 差　　　　異

人件費 1,783,111,000 1,813,251,365 △ 30,140,365

教育研究経費 672,848,000 667,530,963 5,317,037

管理経費 212,221,000 207,318,726 4,902,274

徴収不能額等 0 0 0

教育活動支出計 2,668,180,000 2,688,101,054 △ 19,921,054

教育活動収支差額 231,583,000 265,388,208 △ 33,805,208

科　　　　　目 補　正　予　算 決　　　　算 差　　　　異

受取利息・配当金 46,645,000 46,623,121 21,879

その他の教育活動外収入 0 0 0

教育活動外収入計 46,645,000 46,623,121 21,879

科　　　　　目 補　正　予　算 決　　　　算 差　　　　異

借入金等利息 0 0 0

その他の教育活動外支出 0 0 0

教育活動外支出計 0 0 0

教育活動外収支差額 46,645,000 46,623,121 21,879

経常収支差額 278,228,000 312,011,329 △ 33,783,329

科　　　　　目 補　正　予　算 決　　　　算 差　　　　異

資産売却差額 0 137,000 △ 137,000

その他の特別収入 37,029,000 38,625,281 △ 1,596,281

特別収入計 37,029,000 38,762,281 △ 1,733,281

科　　　　　目 補　正　予　算 決　　　　算 差　　　　異

資産処分差額 10,114,000 9,839,455 274,545

その他の特別支出 1,034,000 1,034,000 0

特別支出計 11,148,000 10,873,455 274,545

特別収支差額 25,881,000 27,888,826 △ 2,007,826

〔予備費〕 11,000,000 11,000,000

基本金組入前当年度収支差額 293,109,000 339,900,155 △ 46,791,155

基本金組入額合計 △ 673,260,000 △ 548,262,304 △ 124,997,696

当年度収支差額 △ 380,151,000 △ 208,362,149 △ 171,788,851

前年度繰越収支差額 △ 913,598,000 △ 913,594,782 △ 3,218

基本金取崩額 0 0 0

翌年度繰越収支差額 △ 1,293,749,000 △ 1,121,956,931 △ 171,792,069

（参考）

事業活動収入計 2,983,437,000 3,038,874,664 △ 55,437,664

事業活動支出計 2,690,328,000 2,698,974,509 △ 8,646,509

*　事業活動収支とは教育活動を経常的及び臨時的な収支に区分してそれぞれの収支状況を把握できるようにするものです。
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注)本様式は補助金交付の観点
からの表示です。



(単位：円)

資　　産　　の　　部

科　　　　　　目 本年度末 前年度末 増　　　減

固定資産 10,145,901,995 9,874,098,592 271,803,403

有形固定資産 5,791,444,040 5,911,831,157 △ 120,387,117
土地 1,714,695,572 1,714,695,572 0
建物 3,374,772,606 3,499,468,826 △ 124,696,220
構築物 117,037,842 129,480,018 △ 12,442,176
教育研究用機器備品 127,377,955 154,444,167 △ 27,066,212
管理用機器備品 9,387,725 10,134,570 △ 746,845
図書 294,576,364 291,570,628 3,005,736
建設仮勘定 144,250,700 102,692,100 41,558,600
立木 9,345,276 9,345,276 0

特定資産 1,050,901,000 548,101,000 502,800,000
第２号基本金引当資産 506,666,000 0
第３号基本金引当資産 120,000,000 120,000,000 0
減価償却引当特定資産 424,235,000 428,101,000 △ 3,866,000

その他の固定資産 3,303,556,955 3,414,166,435 △ 110,609,480

流動資産 1,339,213,601 1,307,248,355 31,965,246
現金預金 1,261,080,897 1,234,397,398 26,683,499
その他 78,132,704 72,850,957 5,281,747

資産の部　合計 11,485,115,596 11,181,346,947 303,768,649

負　　債　　の　　部

科　　　　　　目 本年度末 前年度末 増　　　減

固定負債 87,225,319 89,161,801 △ 1,936,482
長期借入金 2,000,000 1,750,000 250,000
学校債 0 0 0
その他 85,225,319 87,411,801 △ 2,186,482

流動負債 407,846,230 442,041,254 △ 34,195,024
短期借入金 750,000 1,250,000 △ 500,000
学校債 0 0 0
その他 407,096,230 440,791,254 △ 33,695,024

負債の部　合計 495,071,549 531,203,055 △ 36,131,506

純　資　産　の　部

科　　　　　　目 本年度末 前年度末 増　　　減

基　本　金 12,112,000,978 11,563,738,674 548,262,304
第１号基本金 11,302,334,978 11,260,738,674 41,596,304
第２号基本金 506,666,000 0
第３号基本金 120,000,000 120,000,000 0
第４号基本金 183,000,000 183,000,000 0

繰越収支差額 △ 1,121,956,931 △ 913,594,782 △ 208,362,149

翌年度繰越収支差額 △ 1,121,956,931 △ 913,594,782 △ 208,362,149

純資産の部合計 10,990,044,047 10,650,143,892 339,900,155

負債及び純資産の部合計 11,485,115,596 11,181,346,947 303,768,649

貸　　借　　対　　照　　表

令和7年3月31日

注)本様式は補助金交付の観点
からの表示です。



　科目

　一　資産額

(一)基本財産 9,095,000,995 円

1.土地 1,714,695,572 円

(1)校地 21,515 ㎡ 1,714,620,484 円

(2)その他 75,088 円

2.建物 3,374,772,606 円

(1)校舎 21,922 ㎡ 3,374,772,606 円

(2)その他 0 円

3.図書 110,527 冊 294,576,364 円

4.教具・校具・備品 136,765,680 円

5.構築物 117,037,842 円

6.立木 9,345,276 円

7.建設仮勘定 144,250,700 円

8.その他の固定資産 3,303,556,955 円

(二)特定資産 1,050,901,000 円

1.第2号基本金引当特定資産 506,666,000 円

2.第3号基本金引当特定資産 120,000,000 円

3.減価償却引当特定資産 424,235,000 円

(三)運用財産 1,339,213,601 円

1.預金、現金 1,261,080,897 円

現金 2,032,432 円

預金 1,259,048,465 円

2.その他 78,132,704 円

合　　　　計 11,485,115,596 円

　二　負債額

1.固定負債 87,225,319 円

(1)長期借入金 2,000,000 円

　　　(公財)東京都私学財団 2,000,000 円

(2)学校債 0 円

(3)退職給与引当金 85,225,319 円

2.流動負債 407,846,230 円

(1)1年以内返済予定の短期借入金 750,000 円

(2)1年以内償還予定の学校債 0 円

(3)その他 407,096,230 円

合　　　　計 495,071,549 円

財　　産　　目　　録
令和7年3月31日

令和６年度末



　　（ご参考資料）

(単位：百万円）

科　　　　　目 令和4年度 令和5年度 令和6年度

学生生徒等納付金 1,937 1,961 1,761

手数料 31 31 24

寄付金 52 46 46

補助金 818 818 1,031

雑収入他 40 105 91

教育活動収入 合計　① 2,877 2,960 2,953

人件費 1,631 1,762 1,813

教育研究経費 716 710 668

管理経費 197 193 207

その他 2 1 0

教育活動支出　合計　② 2,546 2,667 2,688

331 294 265

受取利息・配当金 27 33 47

その他 0 0 0

教育活動外収入　合計　④ 27 33 47

借入金等利息 0 0 0

その他 0 0 0

教育活動外支出　合計　⑤ 0 0 0

27 33 47

357 326 312

資産売却差額 0 0 0

その他の特別収入 73 70 39

特別収入　合計　⑧ 73 70 39

資産処分差額 9 4 10

その他 0 0 1

特別支出　合計　⑨ 9 4 11

64 66 28

421 393 340

※基本金組入前当年度収支差額＝事業活動収入計-事業活動支出計

事業活動収支計算書は、企業会計で言えば損益計算書にあたるもので、基本金

組入前当年度収支差額は当年度の収支均衡を見るための指標です。

(単位：％）

令和4年度 令和5年度 令和6年度

56.2% 58.9% 60.4%

84.2% 89.8% 102.9%

24.7% 23.7% 22.3%

6.8% 6.5% 6.9%

14.2% 12.8% 11.2%
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教育活動外収支差額　⑥＝④－⑤

事業活動収支差額比率
（基本金組入前当年度収支差額／事業活動収入）

基本金組入前当年度収支差額
　　　　　　　　　　　　　　　　　　⑦+⑩

事業活動収支の経年推移

人件費比率
（人件費/経常収入）

人件費依存率
（人件費/学生生徒納付金）

教育研究経費比率
（教育研究経費／経常収入）

経常収支差額　⑦＝③＋⑥
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主な財務比率

管理経費比率
（管理経費／経常収入）
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